juncta auctoritas, in quibus præcipua laus facile debetur R.D. Abbatii Brutardo summi Franciæ Cancellarij Fratri, virtute simul ac pietate suspicioendo. Huius enim Magnificentia coemptæ primùm nobis ades; tum Magistris ad docendum exstructæ Scholæ. Nec finem hic bene merendi fecit, sed prioratum præterea, ex quo ducentorum minimum aureorum annuus Collegio futurus est prouentus, nobis addixit, cuius triumque aliorum qui consiliarii aliorum beneficio ad noui huius domicilii sustentationem accesserant, litteræ Pontificæ, quib⁹ Collegio in perpetuum attribuebantur, dum Roma afferuntur, seu cursoris incuria, seu re alia interciderunt. Enituit in eo casu diuina erga nos prudenteria. Nam cum diuturna illarum expectatione non sine metu suspensi haereremus, neque itanos noui sumptus, ut sumptibus damnosior mora conturbaret, per oportunitatem accidit, ut in cuiusdam stipulatoribus Regiis manus venerint. Is paucis nummis redemptas à rustico, qui eas secus viam regiam repertas domi suæ neglectas iam diu retinebat; postea quam nostras esse comperit, (hoc enim principio ignorabat) ad eum Patrem attulit, qui in Regis aula per id tempus versabatur. Ita ad nos tandem peruererunt, laborantes ac nutantes res nostras Deo aspirante confirmarunt. Nec prætereunda silentio R.D. Antonij Fornerij Metesis Ecclesiæ Primicerii liberalitas; qua aureos nummos mille ducentos donauit, ex quibus 80. in singulos annos conflati sunt. Nam de aliis singulis longum esset cōmemorare, qui vel domesticam in opiam, quæ noua potissimum Collegia premere solet, suis opib⁹ subleuarunt.

Ieuarunt, vel Sacrarium & Bibliothecam sacra suppellectile librisque instruxerunt. Quanquam Bibliotheca duoru maximè è familia & Societate nostra est beneficū. Sacer autem ornatus Illustrissimæ & Reuerendissimæ Domina Renatae è Lotharingia Virgini Deo deuotæ, cœnobiique S. Petri apud Remos Antistitæ, præcipue debetur. Hæc enim eximiam Fratris Ludouici Guisi, Archiepiscopi Remensis erganos benevolentiam, quam multis sæpe argumentis testat⁹ est, imitata, ad cætera perpetuæ in Collegium beneficentia munera hoc adiecit; vt Sacello nostro calicem solidο ex argēto Pyxidemque Eucharistiæ auratam, & cælatura visendam offerret: cum sericaveste ad altare conuestiendum, vnumque Sacerdotis opere Phrygio, & ramentis aureis intermantib⁹, ad speciem pretiūq; conspicuo. Hoc igitur rerum nostrarum instructo apparatu cum tempestiuum iam videretur, & ciues assiduis votis id vehementer expeterent, mandato R. P. Prouincialis, sub finem Octobris apertæ sunt Scholæ, quæ Auditores illicò collegere ad quīgentos, facili ferè omnes indole, & ad pietatem inclinante; ita vt spes sit non obscura, quos ab hac laborum suorum parte fructus ad publicam utilitatem conferre Societas nostra solet, eos Remis Deo aspirante vberrimos ac lœtissimos fore. Nec minus inter ea iucundos dedere conciones per Quadragesimas ferias in Templo dupli habitæ. Hoc vnum de multis sit argumentum; dum plenis ut sit velis noster in Iudea proditoris immane facinus inuehitur, verita Monialis præsentem è cœlo vindictam, si proditorem imitaretur in proprietatis criminе, à

quo

quo manasse aiebat, prima in eo Seruatoris prodédi consilia, quas ad eum diem fibi suæque necessitatí pecunias se posuerat, cum reliquis communicat. Similes è colloquiis familiaribus comportati manipuli. Adolescens, qui à Christo ad Caluinum immani transfugio defecerat, vnius è nostris odiuana ac laboris plena Catechesi, discussis tenebris Catholicam fidem amplexus est.

C O L L E G I V M A M -
bianense.

Ambianum Ciuitas est Galliæ inter præcipuas, Prouinciarum Picardiarum Caput, Episcopi & Gubernatoris Sede, Templorum numero, & Primarii magnificentia, pulchritudine vrbis & loci amoenitate nobilis. In eam ante 24. annos Reuerendissimus Dominus Godfridus à Martonia Episcopus Ambianensis bene consultum volens suæ Diœcesi, Patres Societatis nostræ deducere studuit, & in cœtu omnium Ordinum vrbis probata nostris Collegium vrbis, quod sensim collabebatur, addicere. Sed hoc consilium illo quidem tempore, quemcunque causa fuerit, planè dilapsum fuit. Tandem post annos 20. Henrico 4. feliciter regnante, iterum in hanc vrbem, sed feliciori exitu, euocatus sumus. Nam cùm post nouennale ferè exilium, quo Societas Gallicum solum, edicto Regio vertere coacta fuerat, tandem anno Christi 1603. mense Septembri postliminio pristinas sedes editio quoque recuperasset, ut plerequæ aliæ vrbes Galliarum, ita Ciuitas Ambianensis, Collegium de nostris

strisvt apud se erigeret, & habere liceret, per libel-
lum supplicem à Rege nostri Ordinis amantissimo,
impetravit. Sed interueniente deinde Episcopi ab-
senta, ad biennium confici vix quidquam potuit,
quo elapso ciuitas ex Sacerdotis nostri concioni-
bus nostrorum studiosior indies effecta, conuen-
tum generale iniit in Episcopali palatio, cui præ-
fuit Reuerendissimus Episcopus, Illustrissimus
Príceps Comes à S. Paulo Prouinciae Gubernator,
Dominus de Trequey, vrbis & arcis Præfectus, no-
stri Ordinis studiosissimi, aliique plurimi ex omni-
bus Ordinibus interfuerunt. Vbi etfentatum est
à nonnullis vt tota res disturbaretur, tamen om-
nium sententia decretum est, vt Societas nostra
Collegium S. Nicolai (vulgo magnas Scholas nomi-
nant) adiret, instauraret, & possideret. Cumque
Venerabilis vir Ecclesiæ Ambianensis Canonicus
idemque Scholasticus, ad quem id Collegium per-
tinebat, huic decreto consensisset, nostris delatum
est traditumque perpetuò possidendum. Erat tūm
Collegii moderator Carolus Regius, qui cum So-
cietatem ipse nostram inire cuperet, plurimum hoc
negotium promotuit. Nam & Collegio libētissimè
cessit, & suis beneficiis, vt Collegio à Sede Aposto-
lica annexerentur, nostra causa exuit, tūm seipsum
denique nostrę Societati dedit, in eamq; admiss⁹
est. Huius frater ætate & dignitate superior, vo-
luntate ac propensiis in Societatem studiis vix in-
ferior, eiusdem Ecclesiæ Cancellarius, & in præfe-
ctura eiusdem Ambianensi Senator Regius, nihil
non egit, vt restota ad exitum deduceretur. Quā-
obrem & Prioratum vnum nobismox attribuit, &

R

alterum

alterum ab obitu suo possidendum addixit, reddituum annuorum emolumento & loci amoenitate ac vicinate percommodum. Itaque cum ad Reverendum Patrem Prouincialem nostrum, ab eodem Sacerdote nostro, qui tum hic concionabatur, publici consilii decretum delatum esset, & reliqua fundationis subsidia, Pater vrbi promisit, si modo Collegium instauratum sufficienti suffeſtili, & certo anno reditu prius instrueretur, Lucalibus anni 1608. daturum se per nostros Ambianensib⁹ Scholarū initium in 5. classibus humanitatis. Tum Deo iuuante vetus Collegium instaurari cœptum est, vt nostris esset vſibus oportunum, incitantib⁹ que Parochis in Ecclesiis populum, vt in id de suis quisque facultatibus libenter impenderet. Conflata vis est pecuniæ non parua, quam non mediocriter auxit vendita decreto publico Domus, nobisq; etiam Regio diplamate attributa. Restaurato denique Collegio, apertæ sunt Lucalibus anni 1608, 5. classes litterarum humaniorum, & paulò postea quæ est de casibus conscientiæ. At quo die nostri primū docere cœperunt, numerarunt in quinq; supradictis scholis quingentos & amplius Auditores, in quibus ex præcipua totius Prouinciae Nobilitate multi sūt, oēs certè ingenui & ita tractabiles, vt ad comitatem & facilitatem nati esse videantur: ita ad pietatem & litterarum studium propensi, vt multos iam annos nostrorum industria excultos iudices. Habita est oratio à Rhetore nostro ante Scholarum initium in Sacello nostro ad frequentissimam concionem omnium Ordinum ciuitatis, quam Reuerendissimus Antistes, frequens Senatus,

tus, Magistratus urbis cum multa benetiolentiae si-
gnificatione & approbatione, audierunt. Approba-
tionem testatus est Magistratus, qui publicæ muni-
ficiæ specimine, quo & principes viros, qui ad
urbem recentes veniunt, cohonestare solent, no-
strum Oratorem prosecutus est. Exinde Collegiū
nostrum honoris ergo inuisit idem Antistes & Co-
mes Prouinciae Gubernator, quos multa poëma-
tum varietate exceperunt discipuli. Lustravit e-
tiam Gymnasium Illusterrima Principis Guber-
natoris coniux nostri Ordinis amantissima, quæ
nullum lapidem non mouerat, ut Collegium hoc
stabiliretur: iamque stabilitum sua auctoritate fo-
uet, & quibus potest officiis auget; ac deinceps
multa nobilitas cum magna omnium Ordinum si-
gnificatione benevolentiae, ac de Societate nostra
existimatione, quam eorum perhonorifici sermo-
nes de ea declararūt. Neque verò Scholarum con-
tentia cancellis est nostrorum opera, sed prodit &
emanat ad exteris, qui in Sacellum nostrum fre-
quentes ad Sacraenta concurrunt, tanto nume-
ro, vix ut illis festis diebus Sacerdotes decem satis
videri possent. Quibus tamen & in vrbe & pere-
grè aut Sacramentorum causa, aut consultationū
ad nos confluentibus, tres aut quatuor Sacerdotes
de nostris quam possunt hauant operam. Habitæ
quoque sunt à nostris conciones sacræ in variis vr-
bis Parœciis, & ad Virgines Deo factas, interdum
que ad vincitos carcere. Sed toto sacri Aduentus
tempore, in templo principe frequentia omnium
Ordinum post hominum memoriam inaudita ab
uno de nostris eo fructu, ut magni facti sint inter

R 2

hæc

hæreticos ad conuersionem motus. Et iam plurimi spretis Caluini erroribus fidei Catholicæ veritatem amplexi sunt. Catholici vero in fide confirmati, & ad meliorem vitam ineundam eructi, auditæ de tota vita confessiones quam plurimæ. Decem alii his paucis mensibus ad Ecclesiæ gremium rediere, hac nimirum in vrbe, quæ Dei gratia fidei Catholicæ studiosissima, paucos hæreticos numerat. Ac vt ciues & exteri, nostrorum labores frugiferos, ita nos ipsorum liberalitatem plurimam experimus, expromiscuis quidem singulorum elemosynis supra mille aureos iam numerauimus. Ad templi etiam ornatum supellestilem non contemnendam, ad eamq; augendam ab una, et si primaria illa & nobili fœmina, panni serici damasceni vlnas sex & triginta donatas accepimus. Sed haec initia sunt, quæ maiora breui Deo iuuante consequentur. Sunt autem hactenus in hoc Collegio quatuordecim de Societate; Sacerdotes sex, Praeceptores non Sacerdoti-
tes quatuor, totidem Co-
adiutores.

AN.